
РЕШЕНИЕ

по делу № 38-К/12

о нарушении  законодательства о размещении заказов

«01»  июня   2012 года                                             г. Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере размещения заказов (далее - Комиссия), в присутствии
 представителей  Заказчика – Министерства регионального развития Республики
Алтай, Уполномоченного органа – Министерства экономического развития и
инвестиций Республики Алтай и Заявителя ООО «Концерн Алтайкоксохимстрой», 
 ответственной по госзаказу, рассмотрев жалобу ООО «Концерн
Алтайкоксохимстрой» на действия  аукционной комиссии Уполномоченного органа
– Министерства экономического развития и инвестиций Республики Алтай при
проведении открытого аукциона в электронной форме «Выполнение
дополнительных работ неучтенных в ранее проведенных аукционах по
строительству объекта: «Полигон по переработке твердых бытовых отходов
мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма Майминского района Республики
Алтай»,

УСТАНОВИЛА:

В   Управление Федеральной антимонопольной службы по Республике Алтай 
25.05.2012г.  обратилось  ООО «Концерн Алтайкоксохимстрой» (656002, Алтайский
край, г. Барнаул, ул. Цеховая, 29 а) с жалобой  на действия  аукционной комиссии
Уполномоченного органа – Министерства экономического развития и инвестиций
Республики Алтай при проведении открытого аукциона в электронной форме
«Выполнение дополнительных работ неучтенных в ранее проведенных аукционах по
строительству объекта: «Полигон по переработке твердых бытовых отходов
мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма Майминского района Республики
Алтай».

По итогам рассмотрения вторых частей заявок  ООО «СУ-18» и  ООО «СУ-20»
признаны соответствующими требованиям аукционной документации, однако
данные организации не имеют свидетельства о допуске  СРО к определенным
видам, которые оказывают влияние на безопасность объектов капитального
строительства и не могут быть допущены к выполнению работ, представленных в
аукционной документации, без наличия данного свидетельства к определенным
видам работ.

Таким образом, Заявитель  считает, что аукционная комиссия Уполномоченного
органа – Министерства экономического развития и инвестиций Республики Алтай 
нарушает требования законодательства о размещении заказов. 

Не согласившись с доводами, изложенными в жалобе Министерством
экономического развития и инвестиций Республики Алтай 30.05.2012г.
 представлено возражение на жалобу ООО «Концерн Алтайкоксохимстрой», 
согласно которому Уполномоченный орган  считает изложенные в жалобе доводы
участника размещения заказа несостоятельными  по следующим основаниям:



В соответствии с ч. 1 ст. 41.11  Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»  аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего Федерального закона, на
соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме.

 В пункте 18 раздела II  Информационной карты аукциона  Заказчиком установлены
требования ко второй части заявки.

Требования о наличии у участников размещения заказа во второй части заявок
свидетельства о допуске к определенным видам работ, которые оказывают
влияние на безопасность объектов капитального строительства, документацией не
установлено.

Участниками размещения заказа  ООО «СУ-18» и ООО «СУ-20» были выполнены все
условия аукционной документации, в связи с чем  данные участники  размещения
заказа  аукционной комиссией Уполномоченного органа были признаны  
соответствующими требованиям.

Комиссия в сфере размещения заказов УФАС по РА, рассмотрев материалы дела,
ознакомившись с доводами, изложенными в жалобе, заслушав объяснения
представителей сторон,  полагает, что доводы жалобы являются
 необоснованными  по следующим основаниям:

Уполномоченным органом – Министерством экономического развития и
инвестиций Республики Алтай на официальном сайте РФ (zakupki.gov.ru)
размещено извещение о проведении открытого аукциона в электронной форме:
«Выполнение дополнительных работ неучтенных в ранее проведенных аукционах по
строительству объекта: «Полигон по переработке твердых бытовых отходов
мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма Майминского района Республики
Алтай»  (№0177200000212000440) согласно которому:

- начальная (максимальная) цена контракта:  8 023 550 руб.;

- дата и время окончания срока подачи заявок на участие в аукционе: 11.05.2012 18-
00 час. (время местное);

- дата окончания срока рассмотрения заявок: 14.05.2012г.

- дата проведения открытого аукциона в электронной форме: 17.05.2012г.

В соответствии с п. 1 ч. 3 ст. 41.6  Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»   документация об открытом аукционе в
электронной форме должна содержать требования к содержанию и составу
заявки на участие в открытом аукционе в электронной форме в соответствии с
частями 4 и 6 статьи 41.8 настоящего Федерального закона и инструкцию по ее
заполнению.

Согласно п.2 ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов    вторая часть заявки на

consultantplus://offline/ref=57103F16AA3806C46C0795BF826330A94D1DAD971D6BDC445A9096F44427113B5D8849F3B25Ca3F
consultantplus://offline/ref=6C3103C7286E6CB1C96A4C151D6C53C43157D22256D146B4B81C7D9DAB91EE4E3C96D508B5k4CEL
consultantplus://offline/ref=6C3103C7286E6CB1C96A4C151D6C53C43157D22256D146B4B81C7D9DAB91EE4E3C96D508B4k4C4L


участие в открытом аукционе в электронной форме должна содержать копии
документов, подтверждающих соответствие участника размещения заказа
требованию, установленному пунктом 1 части 1 статьи 11 настоящего
Федерального закона, в случае, если в соответствии с законодательством
Российской Федерации установлены требования к лицам, осуществляющим
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг, которые являются
предметом открытого аукциона в электронной форме, и такие требования
предусмотрены документацией об открытом аукционе в электронной форме.

Согласно извещению о проведении открытого аукциона в электронной форме
предметом торгов является: «Выполнение дополнительных  работ неучтенных в
ранее проведенных аукционах по строительству объекта:  «Полигон по
переработке твердых бытовых отходов  мощностью 32,5 тыс.тонн в год  в с.Майма
Майминского района» Республики Алтай».

В  Приложениях  к документации от 19.04.2012г.  (чертежи и локальные сметы) в
разделе 3  «Технического задания»   установлены  объемы работ, которые
содержат виды работ,  регламентируемые Приказом Минрегионразвития РФ №
624 от 30 декабря 2009 года «Об утверждении перечня видов работ по
инженерным изысканиям, по подготовке проектной документации, по
строительству, реконструкции, капитальному ремонт  объектов капитального
строительства, которые оказывают влияние на безопасность объектов
капитального строительства».

В соответствии с частью 3.1 статьи 52 Градостроительного кодекса Российской
Федерации лицо, осуществляющее строительство, должно иметь выданное
саморегулируемой организацией свидетельство о допуске к работам по
организации строительства.

Таким образом,   условием допуска к участию в торгах на выполнение работ по
строительству, реконструкции, капитальному ремонту объекта капитального
строительства, устанавливаемым в документации о торгах в соответствии с
положениями пункта 1 части 1 статьи 11 Закона о размещении заказов, должно
являться обязательное наличие у участника размещения заказа исключительно
свидетельства о допуске к работам по организации строительства.

Согласно пп. б, в   п. 3.1  Постановления  Правительства Республики Алтай № 90 от
01.06.2010г Уполномоченный орган разрабатывает конкурсную   (аукционную)
документацию о размещении государственного заказа и направляет на
согласование государственному заказчику, после  согласования  с
государственным  заказчиком  утверждает конкурсную (аукционную)
документацию о размещении государственного заказа.

При анализе размещенной на официальном сайте  РФ  аукционной документации
Комиссией УФАС по РА установлено, что Уполномоченным органом  в  пункте 1
раздела 4 документации об аукционе  в электронной форме на выполнение
дополнительных  работ неучтенных в ранее проведенных аукционах по
строительству объекта:  «Полигон по переработке твердых бытовых отходов 
мощностью 32,5 тыс.тонн в год  в с.Майма Майминского района»   включены
обязательные требования к участникам размещения заказа о соответствии 
участников размещения заказа требованиям, установленным в соответствии с
законодательством Российской Федерации к лицам, осуществляющим выполнение

consultantplus://offline/ref=3347E712ADEFE9F2AD92F683FCD52239D2940EE0FBAA50AAA9D75B6B62B8FDED448080E5C3175357DAD8L
consultantplus://offline/ref=A2681C1C122775F7F4FEDA00513C14EA4B1BE5212A84FBC7A5D8727143DE661EF949BD4A7E07346EI9gAF
consultantplus://offline/ref=A2681C1C122775F7F4FEDA00513C14EA4B18EF212187FBC7A5D8727143DE661EF949BD4A7E06366BI9g8F


работ, являющихся предметом аукциона, т.е.  соответствие ч.1 ст. 11 Закона о
размещении заказов.

Однако в пункте 2.1  раздела 1 документации об аукционе и пункте 18
Информационной карты аукциона,  в   требованиях к составу и содержанию вторых
частей заявок на участие  в открытом  аукционе  в электронной форме,   данное
требование  (ч. 1 ст. 11 ФЗ № 94-ФЗ)  Уполномоченным органом – Министерством
экономического  развития  и инвестиций  Республики Алтай  не установлено.

Таким образом,  в нарушение п.2 ч. 6 ст. 41.8 Закона о размещении заказов
Уполномоченным органом – Министерством экономического развития и
инвестиций РА  в документации об аукционе в электронной форме  не установлено
требование  к   составу и содержанию  вторых частей заявок - соответствие
участников требованиям  ч. 1 ст. 11  Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд», а именно     наличие у участника
размещения заказа   свидетельства о допуске СРО к работам по организации
строительства.

В соответствии с ч. 1 ст. 41.11  Федерального закона № 94-ФЗ «О размещении
заказов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для
государственных и муниципальных нужд»  аукционная комиссия рассматривает
вторые части заявок на участие в открытом аукционе в электронной форме, а также
документы, направленные заказчику оператором электронной площадки в
соответствии с частью 20 статьи 41.10 настоящего Федерального закона, на
соответствие их требованиям, установленным документацией об открытом
аукционе в электронной форме.

Так  как данное требование о  предоставление во 2-ой части заявок допуска СРО 
в документации об аукционе  Уполномоченным органом  не было установлено,
следовательно,   заявки участников ООО «СУ-18» и ООО «СУ-20»,  по результатам
рассмотрения вторых частей заявок  аукционной комиссией  правомерно
признаны соответствующими требованиям, установленным  аукционной
документацией.

Таким образом, доводы, указанные в жалобе ООО «Концерн Алтайкоксохимстрой»
являются  необоснованными. 

Комиссия, оценив изложенные сторонами обстоятельства, изучив представленные
документы,  руководствуясь частями 1,2,4 статьи 57 и   частью 6 статьи  60
Федерального  закона  № 94-ФЗ от 21.07.2005г.  «О размещении заказов на поставку
товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и муниципальных
нужд»,

РЕШИЛА:

1. Признать  жалобу  ООО «Концерн Алтайкоксохимстрой»   на действия
аукционной  комиссии   Уполномоченного  органа – Министерства экономического
развития и инвестиций Республики Алтай при проведении открытого аукциона в
электронной форме «Выполнение дополнительных работ неучтенных в ранее
проведенных аукционах по строительству объекта: «Полигон по переработке
твердых бытовых отходов мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма Майминского

consultantplus://offline/ref=57103F16AA3806C46C0795BF826330A94D1DAD971D6BDC445A9096F44427113B5D8849F3B25Ca3F


района Республики Алтай» необоснованной.

2. Признать Уполномоченный орган  – Министерство экономического  развития  и
инвестиций  Республики Алтай нарушившим  п.2 ч. 6 ст. 41.8    Федерального закона
№ 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд»,  в части не
установления в документации об аукционе,   в требованиях  к составу и
содержанию вторых частей заявок,   требования  о соответствии  участника
размещения заказа п.1 ч. 1 ст. 11  настоящего Федерального закона, а именно
предоставление участником размещения заказа  свидетельства о допуске СРО к
работам по организации строительства в составе второй части заявки.

3. Выдать Уполномоченному органу  – Министерству экономического  развития  и
инвестиций  Республики Алтай предписание о прекращении нарушений
законодательства о размещении заказов, путем отмены протоколов, составленных
в ходе проведения  аукциона,  приведения  документации об аукционе в
электронной форме  в соответствие  с  требованиями законодательства о
размещении заказов и повторного размещения заказа.  

4. Передать материалы дела уполномоченному лицу Управления для возбуждения
административного производства в отношении виновных лиц уполномоченного
органа.

ПРЕДПИСАНИЕ

о прекращении  нарушений

законодательства о размещения заказов

«01»  июня 2012 года                                                                        г.Горно-Алтайск

Комиссия Управления Федеральной антимонопольной службы по Республике
Алтай по контролю в сфере размещения заказов, на основании  Решения № 38-К/12 
от 01.06.2012г., принятого Комиссией по итогам рассмотрения жалобы ООО
«Концерн Алтайкоксохимстрой» на действия  аукционной комиссии
Уполномоченного органа – Министерства экономического развития и инвестиций
Республики Алтай при проведении открытого аукциона в электронной форме
«Выполнение дополнительных работ неучтенных в ранее проведенных аукционах по
строительству объекта: «Полигон по переработке твердых бытовых отходов
мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма Майминского района Республики
Алтай»,  и руководствуясь  частью  10 статьи 17, частью 6 статьи 60  Федерального
закона от 21.07.2005 Федерального закона  № 94 –ФЗ «О размещении заказов на
поставки товаров, выполнение работ, оказание услуг для государственных и
муниципальных нужд» предписывает:

 1.  Уполномоченному органу – Министерству экономического развития и
инвестиций Республики Алтай устранить нарушения  п.2 ч. 6 ст. 41.8    Федерального
закона № 94-ФЗ «О размещении заказов на поставку товаров, выполнение работ,
оказание услуг для государственных и муниципальных нужд» путем:

1.1.  отмены протоколов, составленных в ходе проведения  открытого аукциона в
электронной форме «Выполнение дополнительных работ неучтенных в ранее

consultantplus://offline/ref=3347E712ADEFE9F2AD92F683FCD52239D2940EE0FBAA50AAA9D75B6B62B8FDED448080E5C3175357DAD8L


проведенных аукционах по строительству объекта: «Полигон по переработке
твердых бытовых отходов мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма,  Майминского
района Республики Алтай»   №1 от 14.05.2012г. и № 2 от 18.05.2012г.

1.2. размещения информации об отмене данных протоколов на официальном сайте
РФ (zakupki.gov.ru);

1.3. приведения  документации об аукционе в электронной форме  в соответствие 
с  требованиями законодательства о размещении заказов;

1.4. повторного размещения государственного заказа на выполнение
дополнительных работ неучтенных в ранее проведенных аукционах по
строительству объекта: «Полигон по переработке твердых бытовых отходов
мощностью 32,5 тыс. тонн в год в с. Майма,  Майминского района Республики
Алтай».

2. Представить в Управление Федеральной антимонопольной службы  по
Республике Алтай  доказательство об исполнении настоящего Предписания: 

- по п. 1.1 и 1.2  Предписания  не позднее 13.06.2012г.

- по пунктам  1.3 и 1.4. Предписания не позднее трехдневного срока с момента
исполнения.

В случае неисполнения настоящего предписания, Управление Федеральной
антимонопольной службы  по Республике Алтай на основании части 15 статьи 17
Федерального закона № 94-ФЗ, вправе применить меры ответственности в
соответствии с законодательством РФ, а также обратиться в Арбитражный суд с
требованием о понуждении совершить действия, соответствующие
законодательству Российской Федерации.


